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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem svalové dysbalance, jejich projevy a

kompenzace v MMA. Hlavním úkolem bylo otestovat a zhodnotit funkci svalového

systému zápasníků MMA a následně navrhnout soubor kompenzačních cvičení.

V teoretické části je popsané současné pojetí MMA, posturální systém (správní

drţení těla), svalová dysbalance a posturální vady. Jako další část byly vytyčeny cíle,

výzkumné otázky a úkoly práce. Poté je v metodologické části popsán zkoumaný

soubor a způsob zpracování výsledků.

V praktické části jsou získané výsledky shrnuty do tabulek, podle kterých bylo

moţné odpovědět na stanovené výzkumné otázky. Následně podle výsledků byl navrţen

soubor kompenzačních cvičení pro zápasníky MMA.

Výsledky této práce mohou napomoci trenérům a zápasníkům MMA k

pochopení problematiky a tím se zaměřit na prevenci svalové dysbalance.

Annotation

Title: Muscle imbalance, their manifestations and compensation in

MMA

The bachelor thesis deals with muscle imbalances, their manifestations, and

compensations within MMA. The main aim of this paper is to test and evaluate the

function of MMA wrestlers’ function of muscle system and suggest a set of

compensatory exercises afterwards.

In the theoretic part of this thesis there are described current conceptions of

MMA, postural system (the proper position of a body), muscle imbalances and postural

defects. The next part is focused on goals, research questions and assignments of this

work. The researched collection and the way of processing of the results are included in

the methodological part of this work.

In the practical part, the gained results are summarized in charts, according to

which it is possible to answer the research questions. Subsequently, on the basis of the

results, the set of compensatory exercises for MMA’s wrestlers are recommended.

The results of this bachelor thesis are useful for coaches and wrestlers to help

them understand the issues of this sphere and to focus on the prevention of muscle

imbalances.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem svalové dysbalance, jejich projevy a

kompenzace v MMA. Mix Martial Arts (dále ve zkratce MMA) je v dnešní době

poměrně nový, nejrychleji se rozvíjející bojový sport a proto bych rád zjistil

problematiku svalové dysbalance (nerovnováhy) u těchto zápasníků. Konkrétně se

zaměřím na dospělé muţe. V této době poměrně upadá zájem o strečink či posilování

ochablého svalstva. Prostřednictvím této práce bych rád své poznatky dále předal

zájemcům o svalovou nerovnováhu u zápasníků MMA. Mimo jiné se tomuto sportu

aktivně věnuji několik let.

MMA znamená v překladu smíšená bojová umění. Jedná se o individuální bojový

sport, ve kterém se zápasníci snaţí jeden druhého překonat s vyuţitím svalové síly,

rychlosti, techniky, taktiky a úderů. Zápasníci pouţívají velké mnoţství základních, ale i

sloţitých útočných i obraných technik pro překonání soupeře či udrţení soupeře ve

vítězné pozici. Jejich komplexnost vychází z tréninkových jednotek různých úpolových

sportů a bojových umění, do kterých patři klasický box, thai box, zápas (volný nebo

řecko-římský), brazilské jiu-jitsu, grappling, karate, judo, sambo a další. Důleţitým

prvkem jsou také různá posilovací, protahovací, rovnováţná cvičení, ale také i atletická

průprava.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá

pohybovým systémem. Zaměřuje se na posturální systém a rovnováhu, do kterého patří

správné drţení těla. Poté na funkční poruchy svalového systému, do kterého zařazujeme

svalovou dysbalanci a následné posturální vady.

Praktická část se zabývá testováním svalového systému se zaměřením na zkrácené

a oslabené svaly a dále na pohybové stereotypy. Jako poslední navrhuje zásobník

kompenzačních cviků pro skupinu zápasníků.
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2 Teoretická východiska

2.1 Současné pojetí MMA

MMA je světový fenomén bojových sportů, který je v dnešní době přirovnáván

k atletickému desetiboji. Zařazuje se mezi velmi psychicky a fyzicky náročný sport.

Začíná se jiţ v této době vyučovat od velmi mladého věku, především u chlapců. Uţ

v tomto brzkém věku jsou na mladé zápasníky kladeny nároky tak, aby jejich výsledky

v budoucnu byly co nejlepší. V dospělém věku jsou těla zápasníků velmi zatěţována,

proto bychom měli znát veškerá nebezpečí tohoto sportu a nezapomínat na prevenci.

MMA se řadí mezi sporty s průměrnou úrazovostí, kde můţe dojít k úrazům jako

například zlomeniny, naraţeniny, otřesy nebo koţní stehy. Dále můţe dojít ke svalovým

zraněním a dalším poruchám. Proto je velmi důleţité dbát na různé způsoby regenerace,

kompenzace a hlavně přizpůsobit délku a intenzitu tréninku. Uţ od mladého věku by se

také měla zápasníkům štípit do hlavy úcta a pokora k bojovým sportům a umění ovládat

se v ţivotě. To znamená, pochopit význam bojových sportů a uvědomit si, ţe se jedná o

sport a tréninky neprobíhají za účelem řešit problémy fyzickým způsobem.

Reguli (2005) MMA zařazuje do sportů úpolových, kde je pohybová aktivita

zaměřena na kontaktní překonání soupeře.

Tento sport v současné době nabývá čím dál větší sledovanosti a zájmu diváků.

Jiţ od dávných dob bylo ”zápasení” něčím unikátním. Setkáváme se s tím uţ od počátku

věků. Agresivita a boj, to jsou pro lidstvo velmi lákavé záţitky, které nás pronásledují

od počátku ţivota (Konečný, Tomajko, 1995). Kdyţ se dva zápasníci postaví proti sobě

do klece (ringu), tak ví, ţe jen jeden z nich bude vítěz a druhý poraţený. V okamţiku,

kdy jejich souboj začne, diváci přepnou na vlnu souboje a proţívají napjatou atmosféru.

Podle Pavelky a Sticha (2012) pojem MMA můţe být pro většinu lidí neznámý

nebo se můţe zdát velmi jednoduchý, ale ve finále jde o širokou komplexnost. Nejedná

se jen o pěstní přestřelku, kterou můţeme vidět u klasického boxu. Dále k tomu

přidejme tvrdé lokty, kopy a kolena z muay thai, silové techniky z juda a samba.

Dynamické a explozivní techniky z volného stylu nebo řecko-římského zápasu, kde

zápasníci bojují v klinči nebo ve stísněných podmínkách (Reguli, Vít, Chvátalová,

2012). V polední řadě metodiku submission (překonání) z brazilského jiu-jitsu. Tyto
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způsoby boje vyţadují celoţivotní snahu, úsilí, talent a úspěchy, aby se z vás stal mistr

tohoto bojového desetiboje. Jiţ v této době najdeme v České republice zástupce, kteří se

vyrovnávají světovým zápasníkům.

2.2 Zapojení svalů v MMA

Všeobecně můţeme zapojení svalů v MMA definovat jako souhrnnou

tréninkovou jednotku, která do činnosti zahrnuje maximální mnoţství svalových skupin.

Zařazujeme zde poměrně sloţité svalové oblasti pánve, kyčlí, beder, břicha a lopatek.

Zdravý pohyb začíná uprostřed, proto je velmi důleţité dbát na stabilizační svalstvo

středu těla (mezi stabilizační svalstvo patří příčný sval břišní, krátké svaly v nejhlubší

vrstvě podél páteře, svaly pánevního dna a bránice). Pevný střed zajišťuje pohybovou

stabilitu, je pilířem pro jakýkoliv účinný pohyb těla. Pohybová stabilita vyplývá ze

zpevněného středu těla těsně před pohybem a v jeho průběhu. Do forem tréninku

můţeme zařadit různé tréninkové pomůcky (balanční podloţky, gymnastický míč, bosu,

TRX), ale hlavně s vyuţitím síly vlastního těla. Výhodou je široký rozsah pohybu při

zapojení dominantních svalových skupin. Dále jde o dynamická cvičení, která jsou

méně balanční a je třeba kontrolovat rovnováhu těla a součinnost svalů. Dynamické

cviky vedou k zapojení hluboko uloţených svalů. Nejčastější a nejpouţívanější

pomůcky jsou medicinbaly, ţebříky, švihadla, kettlebelly.

Při prudkém zapojování svalů v kontaktu dvou soupeřů dochází k určitým

poškozením a poraněním svalů a kloubů. Svaly v oblasti krku, hrudníku a zad trpí

zhmoţděninami a nepříjemnými trhlinami. Klouby často postihují poranění v oblasti

ramene, loktu a ruky. Jedná se o vykloubení ramene, podvrtnutí loketního kloubu,


[…]


v jedné přímce. Bedra nesmí být prohnuta. Daný cvik provádíme na pravou i levou

dolní končetinu (viz obr. 41).

Cviky na posílení

Kaţdý cvik osoba provede 3x po 8-12 opakováních (pokud máme dvě strany,

provede 3x na levou i pravou).

Flexory hlavy a krku

Posilující osoba sedí na ţidli. Pěst horní končetiny osoba poloţí na bradu. Poté

vyvine sílu a tlačí bradu do ruky směrem dolů. Během posilovaní nesmí dojít k záklonu

hlavy (viz obr. 42).

Obr. 41 Protahování lýtkových svalů (Dostálová, 2005)

Obr. 42 Posilování flexorů hlavy a krku (Dostálová, 2005)
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Posilující osoba leţí na podloţce. Chodidla jsou opřena o podloţku, kolena jsou

v ostrém úhlu směrem vzhůru. Bedra a páteř posilovaného musí být přitlačena pomocí

břišních svalů k podloţce. Týl hlavy je tlačen do podloţky. Během posilování se nesmí

hlava dostat do záklonu (viz obr. 43).

Dolní fixátory lopatek

Posilující osoba je v kliku. Dlaně a prsty horních končetin jsou mírně vytočeny

směrem k sobě. Poté osoba provede s nádechem pohyb směrem dolů. Bedra nesmí být

prohnuta. Hlava musí být v prodlouţení těla. V pohybu nesmí hlava být v záklonu (viz

obr. 44).

Posilující osoba leţí na břichu. Hlava a dlaně horních končetin jsou v klidu

poloţeny na podloţce. S nádechem osoba vyvine pohyb paţí směrem za sebe. Dlaně

musí být směrem k hýţdím (viz obr. 45).

Obr. 43 Posilování flexorů hlavy a krku (Dostálová, 2005)

Obr. 44 Posilování dolních fixátorů lopatek (Dostálová, 2005)
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Velký hýžďový sval

Posilující osoba leţí na zádech. Paty dolních končetin jsou přitaţeny k hýţdím.

Kolena jsou v ostrém úhlu směrem vzhůru. Paţe jsou upaţeny. Protahovaný pozvolna

zpevní hýţdě a pomalým, plynulým pohybem zvedne pánev směrem vzhůru. Váha těla

se přenese na ramena. Těla a stehna jsou v jedné přímce. Bedra nesmí být prohnuta (viz

obr. 46).

Posilující osoba je v podpoře klečmo na předloktí. Osoba provede zanoţení

pokrčenou pravou dolní končetinou patou vzhůru. Hlava protahovaného je čelen opřená

o horní končetiny. Bedra nesmí být v pohybu prohnuta a dále nesmí docházet k rotaci

špičky. Daný cvik provádíme na pravou i levou stranu (viz obr. 47).

Obr. 45 Posilování dolních fixátorů lopatek (Dostálová, 2005)

Obr. 46 Posilování velkých hýţďových svalů (Dostálová, 2005)

Obr. 47 Posilování velkých hýţďových svalů (Dostálová, 2005)
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Střední a malý hýžďový sval

Posilující osoba leţí na pravém boku. Pravá horní končetina je vzpaţena dlaní na

podloţce. Levá horní končetina je v pozici stabilizace těla. Pravá dolní končetina je

mírně pokrčena a levá dolní končetina je unoţena. Protahovaný provádí opakované

kmitavé pohyby. Bedra nesmí být prohnuta. Při pohybu nesmí protahovaný vyvíjet

rotaci těla a rotaci unoţené končetiny. Daný cvik provádíme na pravou i levou stranu

(viz obr. 48).

Břišní svaly

Posilující osoba sedí na podloţce. Horní končetiny jsou za trupem dlaněmi na

podloţce, lokty jsou mírně pokrčeny. Dolní končetiny jsou přednoţeny. Poté osoba

s nádechem přitáhne kolena k hlavě. Kolena jsou u po celou dobu u sebe (viz obr. 49).

Posilující osoba leţí na zádech. Stehna a bérec jsou v pravém úhlu. Horní

končetiny jsou předpaţeny. Poté osoba s výdechem tahem (bez švihu) zvedne lopatky a

Obr. 48 Posilování středních a malých hýţďových svalů (Dostálová, 2005)

Obr. 49 Posilování břišních svalů (Dostálová, 2005)
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trup nad podloţku. Pohyb je důleţité vyvinout přitaţením brady do hrdelní jamky. Páteř

se postupně zvedá. Nesmí docházet k předsunu brady. Obtíţnost je moţno měnit

pomocí polohy horních končetin (viz obr. 50).

Cviky na uvolnění krční páteře a kyčelního kloubu

Tyto cviky je moţno zařadit před i po tréninku. Krční páteř je potřeba uvolnit po

náročném wrestlingovém tréninku a kyčelní klouby po tréninku úderových kopů a

kolen.

Uvolnění krční páteře

Osoba sedí na ţidli. Pohybem hlavy provádíme předklony, rotaci a úklony.

Důleţité je tlačit hlavu ke klíční kosti. Dále předklony a záklony, které opisují půlkruh.

Tyto kývavé pohyby provádíme na levou i pravou stranu. Důleţité je pohyby provádět

velmi pomalu (viz obr. 51).

Obr. 50 Posilování břišních svalů (Dostálová, 2005)

Obr. 51 Uvolnění krční páteře (Bursová, 2005)
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Uvolnění kyčelního kloubu

Osoba leţí na zádech a unoţí skrčenou pravou dolní končetinu a stejnou stranu.

Horní končetinou vyvíjí tlak na koleno, tím zvětší rozsah. Výdrţ v této poloze je

důleţitá minimálně 15 sekund. Nesmí docházet k otáčení pánve, proto je účinné fixovat

opačný bok druhou horní končetinou (viz obr. 52).

Obr. 52 Uvolnění kyčelního kloubu (Bursová, 2005)
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