## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** David Vašků

**Název práce:** Svalové dysbalance, jejich projevy a kompenzace v MMA

**Autor posudku:** Mgr. David Chaloupský, PhD.

**Cíl práce:** Zjistit a diagnostikovat svalové dysbalance v MMA a doporučit vhodná kompenzační cvičení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Oceňuji pokus autora o vlastní výzkum, ve kterém precizně otestoval skupinu dvaceti aktivních sportovců. Přesto mám řadu výhrad a námětů: Přestože byla přesně stanovena kritéria verifikace hypotéz, autor se ve výsledcích nezmiňuje o naplnění 2. kritéria pro H1. Zatímco teoretická část práce je zpracována vyčerpávajícím způsobem, především díky citacím, praktická část vypadá nedotaženě. S tím souvisí nelogické členění a špatná návaznost částí kapitol, což stěžuje orientaci ve výsledcích. Nešťastné pojmenování kapitol jako "Výsledek PH1..." a začátek dalších zjištění bez uvedení názvu kapitoly jsou matoucí. Z práce není jasný postup ověření hypotézy PH3, kdy autor uvádí minimální kritérium 3 ze 4 testů, ale ve skutečnosti testuje vícekrát z důvodu laterality. Ocenil bych návrh vhodných kompenzačních cvičení (druhá část cíle práce) zaměřených mnohem více

konkrétně dle výsledků výzkumu a ne pouze komplexní popis všech možných cvičení v přílohách. Autor se občas v textu nevyvaroval užití první osoby a některé věty nedávají smysl (např.: str. 1 "zájemci o svalovou nerovnováhu...").

Ocenil bych i fotky z testování konkrétních osob, které by dokumentovaly osobní angažovanost autora při testování.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Přes celou řadu připomínek považuji práci za zdařilou a v praxi využitelnou. Práce splňuje požadavky bakalářské práce.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

#### **Otázky pro diskusi:**

Jaké jsou typické sporty, kde vrcholoví sportovci bojují se svalovými dysbalancemi a proč?

Jakým způsobem autor dokáže vysvětlit selhání zápasníků MMA v testu na funkci břišního svalstva?

**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

V Hradci Králové, dne 4.5.2015

---

**podpis**